
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

CONCEDER diárias conforme abaixo:
Sandra de Nazaré M. de Moura Teixeira, matrícula 57227297/3, Assesso-
ra  e FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula: 5938211/2, 
ocupante do cargo de Gerente Regional Belém e área Metropolitana
OBJETIVO: Necessidade de efetuar entrega de notificações extrajudiciais
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 29/02/2024
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 22 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1043621
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 14/2024 - GAB/IMETROPARÁ, de 19 de fevereiro de 2024
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual 
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N° 
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 99/2024 e Protocolo nº 202400142
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora 
EDILMA LEA AMAZONAS DE SOUZA, matricula nº 003, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 08/02/2024 a 07/04/2024, 
referente ao período aquisitivo de 01/12/2001/2004.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/02/2024.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de fevereiro de 2024.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1043542
..

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 001/2024
APOSTILA Nº 001/2024 AO CONTRATO Nº004/2018-IMETROPARÁ
(CONTRATO Nº 1003961210-EQUATORIAL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.).
O SR. DANIEL FREITAS NASCIMENTO, PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ME-
TROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:EXPEDIR o presente Termo 
de Apostilamento nº 001/2024 ao CONTRATO Nº 004/2018-IMETROPA-
RÁ (CONTRATO Nº 1003961210 – EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A), decorrente da Dispensa de Licitação nº 001/2018 – IME-
TROPARÁ, cujo objeto consiste na compra de energia regulada – CCER e 
o uso do sistema de distribuição para suprir o fornecimento de energia 
elétrica: Sede, Agência Regional de Santarém e Centro Tecnológico do 
IMETROPARÁ, firmado entre o Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ e a Empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A, 
para registrar:
I – A ratificação do consentimento do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ da prorrogação do Contrato, pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 26/02/2024 (5º ADITIVO), conforme disciplinado nos 
subitens 3.5, Clausula Terceira, Parte II do contrato de uso do sistema de 
distribuição e 3.3, Clausula Terceira, Parte II do contrato de compra de 
energia regulada – CCER, acima mencionados.
II – Dotação Orçamentária:
Fonte: 01700000060 – 002156 - Recurso Proveniente de Transferências 
de Convênios.
Funcional: 41 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas
Natureza de despesa: 339039.43 – Serviços de Energia Elétrica.
III – Valor Anual Estimado: R$ 120.000,00 (cento e vinte e mil reais).
Esse Termo de Apostilamento é parte integrante do contrato supramen-
cionado.
Belém, 22 de fevereiro 2024.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 1043928
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 17/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 22 de fevereiro 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-

vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/194622,
RESOLVE:
Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º 8008078, 
ocupante do cargo de Diretor Geral a viajar no trecho Belém/Paragominas/
Belém, no período 15/02 a 16/02/2024, a fim de participar da agenda go-
vernamental e realizar entregas de cartas de crédito da linha Mototaxista 
Pai D’égua aos beneficiados com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO, e conceder, para tan-
to, 1 e ½ (uma e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1043823
PORTARIA N.º 18/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 22 de fevereiro 
de 2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e 
tendo em vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no art.145 da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Decreto n.º 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO os termos do processo n.º 2024/194002,
RESOLVE:
Autorizar Pedro Ferreira da Paz Neto, CPF 219.529.062-53, colaborador 
eventual a viajar no trecho Belém/Paragominas/Belém, no período 15/02 a 
16/02/2024, a fim de participar da agenda governamental e realizar entre-
gas de cartas de crédito da linha Mototaxista Pai D’égua aos beneficiados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO, e conceder, para tanto, 1 e ½ (uma e meia) diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1043869
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0165/2024,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/192768, de 21/02/2024, 
Memorando 24/2024, de 21/02/2024 – DIPOC/SEOP.
R E S O L V E: 
I- REVOGAR a PORTARIA nº 0416/2023, de 06/04/2023, publicada no DOE 
nº 35.357, de 11/04/2023, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
22/2023.
II – DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula nº 
103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

22/2023 A3 Engenharia Ltda Execução dos serviços de manutenção e construção de guarita 
de prédio do NGPM Credcidadão, no Município de Belém/PA.

III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Ma-
trícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventu-
ais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1043805
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 
019/2023–CPL/SEOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO COLOSSO DO TAPAJÓS NO 
MUNICÍPIO DE SANTAREM, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – CDG CONSTRUTORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00
2 – CONSÓRCIO ARENA TAPAJÓS constituído pelas empresas: OCC PAR-
TICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / J R A 


